EMMA LIAÑO MARTÍNEZ

13. A. y A. GARCÍA CARRAFFA, *El solar Catalán, Valenciano y Balear*, tomo III San Sebastián, 1968, p. 28, escudo n.º 52. Véase también FELIX DOMENECH ROURA, *Nobiliari general Català*, cuaderno XIV.

14. Apéndice, líneas 15-17.

APENDICE

1339, agosto, 25. Lérida.

*Testamento de Jaume Marçal, en el que se hace reparto de sus bienes, disponiendo legados a diversas iglesias y monasterios, ordenando la construcción de un hospital-iglesia bajo la advocación de los santos Jaime y Marcial.*

A.H.N. Sección Clero. Carpeta 2.482, n.º 7 (3).

Hoc est translatum bene et fideliter suptum a quodam testamentum Jacobi Marcialis scriptum per Bertrane de Filach notario publici llerde in octavo kalendas septembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricessimo nono cuius series sequitur in hunc modum. In nomine Domini. Quoniam nullus in carne positus mortis periculum evadere possit id circo. Ego /<sup>2</sup> Jacobus Marcialis gravi egritudine detentus in meo tamen pleno sensu et memoria integra meum facio testamentum in quo eligo manumissores et exequutores meos et mei voluntatis exequende Berengarium Marcialem fratrem meum et discretum Reymundum de Comellis et Petrum Guillelmi quibus dono ple- /<sup>3</sup> num posse dividendi et distribuendi, omnia bona mea pro ut inferius inveneruit ordinatum, cum consilio tamen ffratris Guillelmi Amexer consanguinei, et Guillelme uxor dicti Petri Guillelmi. In primis volo et mando quod omni iniurie mee et debita mea exsolvantur et restituantur illis quibus debeo sive iniuratus suis /<sup>4</sup> de quibus iniuriis ac debitis credantur patentes predicta solo simplici verbo sine alio modo pro ut hoc vissum fuerit venerabili Rectori Montisalti et discreto Raymundo de Comellis accipio autem pro anima mea et sepultura quatuor milia solidos barchinone. De quibus volo et mando quod fiat unum hospitalem cum una /<sup>5</sup> ecclesia in domicatura que fuit caslani eiusdem loci, nunc est meum. In quo hospitale volo quod sint duodecim lecti bene ornati, item volo quod in dicto hospitali sit una ecclesia de quatuor vel quinque arquades et a qualibet parte eiusdem ecclesie volo quod stent sex lecti, ita tamen quod infirmi iacentes in dicto hospitali, videant seu videri possint /<sup>6</sup> Corpus Domini nostri Ihesu Christi. Item, volo quod homines ac feminas in dicto hospitali iacentes seu iacere volentes non se inmiscant mio, homines ex una parte et femine ex alia iaceant. Item, volo quod in dicto hospitali sit un donat et duas donades et quod isti habeant provisionem competentem de redditibus dicti hospitali per me dimissis seu /<sup>7</sup> dimitendis eidem hospitali. Item, dimito quod faciendo dictu hospitale et orlando et dotando et meam sepulturam faciendo et quicquid aliud faciendum extat triginta milia solidos et si dicta quantitas non sufceret ad id quod in dicto hospitali faciendum existit pro ut hac scit karisimus meus discretus Raymundus de Comell qui de predicto /<sup>8</sup> opere et alia in dicto hospitali faciendo volo ipsum creda etiam pro ut ipse ordinabit fieri quod tunch de aliis bonis meis fiat completum. Item, volo quod in dicto hospitali content missas duo clerici idoney qualibet die pro anima mea et perentum(sic) meorum et benefactorum et omnium fidelium defuntorum, volo tamen quod Berengarius Marciali /<sup>9</sup> presbiter consanguineus germanus meus sit unus de illis presbi-

teris qui in dicto hospitali celeriter debent alio vero presbiter sit Bonanatus Escola, oriundus de Vimbodii. Item, volo quod dicti clerici iaceant infra dictum ospitale(m sic) in quadam camera quem ibi edificabitur pro ut hec scit dictus discretus Raymundus de Comellis, volo eciam quod dicti clerici /<sup>10</sup> faciant eciam totum officium diurnum cantando alias sint privati beneficio supra dicto invocacio vero sanctorum, volo esse unam sancti Jacobi aliam vero sancti Marziale, volo eciam reverenciam sanctorum esse lampadas necessarias eidem ospitali(sic). Item, volo quod ius patronatus dicti hospitalis sit Berengarii Marcialis fratris mei et suy heredis nomine /<sup>11</sup> meum habentis sin autem sum heredem et legitimum non habuerit tunch ad karissimum meum discretum Raymundum de Comellis seu heredem suum universalem volo ius patronatus pertinere sin autem sine filiis seu heredibus suy nomine deceserit tunch supstituto sororem meam Berengariam uxorem Nicolay Riber /<sup>12</sup>, et si illa recediret sine filiis vel eis ius patronatus dimittere nollat, tunch substituo dominam Guillelma uxorem Petri Guillelmi consanguinea germana mea sin autem illa deceserit sine filiis legitimis supstituto proximiores de genere meo sin autem nec proximior viventus fuerit tunch Rector /<sup>13</sup> Montisalbi qui est vel qui pro tempore erit sit dominis predicti iure patronatus. Item, volo quod manumissores mei testamenti inpetrent cum archiepiscopo Tarracone pro clerici qui in dicto hospitale celebrabunt seu missas cantabunt possint dicte ecclesia sacramenta infirmis dicti hospitalis administrationem quorum dicti clerici sint /<sup>14</sup> solliciti saltem semel in die alia privent in duodecim maris qualiter die ommitentes dictam visitationem habeant autem quilibet presbiterorum trescentos solidos censualis sine laudimio et faticha. Item, lego Rectori Montisalbi xiii solidos. Item, vicari iii solidos. Item, cuylibet presbiterorum Montisalbi vel alterius loci qui in sepultura /<sup>15</sup> et novena mea interfuerint xviii<sup>o</sup> denarios. Item, mense fratrum minorum Montisalbi viginti solidos. Item, operi eiusdem monasterii decem solidos. Item, pro una piatancia et quod illa celebrant pro anima mea xxti solidos. Item, mense moniarum Sancte Clare decem solidos. Item, dimito operi ipsius ecclesie decem solidos. Item, luminarie dicti monasterii quinque /<sup>16</sup> solidos item Marie de Monteserrato v<sup>e</sup> solidos. Item, luminaria Sancti Miquaelis quinque solidos. Item luminaria Sancti Bartolomey v<sup>e</sup> solidos. Item hospitali beate Marie Magdalene v<sup>e</sup> solidos. Item, luminarie Sancte Marie de Miraculo v<sup>e</sup> solidos. Item, luminarie Sante Marie dels Prats, d'en Bigats de la Rocha et de Perets Delgades e de /<sup>17</sup> Belloch cuilibet ii solidos. Item, predicatoribus Tarracone decem solidos. Item, hospitale beati Bartolomey v<sup>e</sup> solidos. Item, lego monasterio Populeti pro una piatancia centum solidos. Item, lego monasterio Fontis Clara pro opere claustrum facere cccc<sup>os</sup> solidos. Item, lego filiabus sororis mei virginibus cuilibet earum quingentos solidos /<sup>18</sup> sub condicione si matri eorum aprobaverit meum testamentum alio volo carere dicto legato eis facto. Item, filiis Petri Marziale consanguineo meo unum hospicium quod aim a patre ipsorum. Item, nepoti meo filio sorori meo quingentos solidos sup condicione tamen si matre ipsius aprobaverit meum testamentum /<sup>19</sup>. Item, lego omnibus monaxis et conversis monasterio Valleclare nunch conmoratibus cuilibet duos solidos. Item, lego Arnaldo Quadras famulo meo xx<sup>ti</sup> solidos. Item, Jacobo Abeyla famulo meo xx<sup>ti</sup> solidos. Item, lego monasterio Valle Bone amore Dey mille solidos. Item, cuidam homini vocato Petro qui morabat in domo /<sup>20</sup> patris suy vel eius heredibus ubique sint octingentos solidos. Item, volo et mando quod restituatur heredibus Geraldys de Gatuxna loci de Tarega tria mille solidos. Item, lego discreto Raymundo de Comellis ducentos solidos et quod Guillelmus Geniatrui et eius filii michi debeant. Item, Petro Escolarii centum solidos et si quid michi /<sup>21</sup>

debent. Item, volo quod si apereant me teneri in aliquo dum Nicolaus Riber eramus socii societate pannorum quod illud restituatur ad cognicionem ipsius Nicolay et secundam bonam suam conscienciam. Item, lego Berengone sororii mee ducentos solidos sub tali condicione quod aprobat et iurat non contravenire contra /<sup>22</sup> hanch ultimam voluntatem. Item, volo et mando quod omnis vestes meas dentur ac distribuuntur parentibus meis palperibus ad cognicionem manumissorum meorum et executorum. Item, dimito Arnaldo Marciali patruo meo ducentos solidos. Item, lego fratri Petro de Sanimatano monacho de Benifaça quinque solidos. Item, lego /<sup>23</sup> omnibus confratris ubi confratere repertus cuilibet viginti solidos. Item, Berengario Marcial presbitero ccc<sup>os</sup> solidos pro missis celebrandis. Item, monasterio de Bon Repos pro una piatancia quadraginta solidos. Item, dimito Bonanato Franch presbitero ducentos solidos pro missis celebrandis. Item, dimito Raymundo Annixer /<sup>24</sup> filio Raymundi cuiusdam centum solidos amore Dei. Item, filiis Guillelmi Boxo inter ambas ducentos solidos amore Dey. Item, volo et mando quod manumissores meos aiuncit triginta solidos censuales sine laudimio et faticha pro uno anniversario celebrando quolibet anno in die obitus mei in hospitali meo predicto ubi /<sup>25</sup> omnes presbiteri conveniant et super tumulo meo absolvant. Item, lego Francische filie Jacobi Marcialis cuiusdam consanguinee mee ducentos solidos in adiutorium maritandi. Item, volo et mando quod una capela construatur in ecclesia beate Marie ubi celebret missa qualibet die unus presbiter. Item, volo et mando quod manu /<sup>26</sup> misores mei emant ducentos solidos barchinone censuales sine laudimio et faticha atribuendos dicte capelle. Item, volo et mando quod dicta capella ornentur bene et egregie per manumissores meos in vocato autem ipsius capelle sit virginis Marie et anuntiatione ipsius verum si aliquis alius eandem /<sup>27</sup> invocacionem receperit in dicta ecclesia tunch manumissores mei possint invocationem predictam mutare et ordinare pro ut misum fuerit faciendum. Item, volo et mando ab reverencia parentum meorum fiat unum anniversarium in die obitus dictorum parentum et pro dicto aniversario faciendo volo eim /<sup>28</sup> per manumissores meos triginta solidos censuales dandos illis presbiteris qui pro animabus dictorum parentum meorum illa die celebraverint. Item, volo et mando quod presbiteri predicti dicta die simul conveniant et absolvant super tumulo dictorum parentum meorum. Item, volo et mando quod ius patronatus dicte capelle sit Berengarii fratris /<sup>29</sup> mei et si ipse decederet sine suis heredibus legitimis supstitiones quam superius feci in iure patronatus hospitalis predicti volo pro repentis haberi volo eciam. Item, lego uxori mee Romieta pro iure dotis sponsalicii quod habet in super et bonis meis sex mille solidos. Item, omnibus vero aliis bonis /<sup>30</sup> meis Berengarii Marciale fratrem meum heredum instituo et si dicto Berengarius sine filiis legitimis et suy nominis decederit tunch supstitutio illos sibi supstitutu in iure patronatus hospitalis predicti quas supstitiones volo pro repetitis haberi. Volo eciam et sup tali condicione eum /<sup>31</sup> heredem institua quod ipse iuret et aprobet istud meum testamentum semper servaturum et in aliquo non contra venturum. Volo eciam quod dictus Berengarius promitat quod si bona mea non suficerent ad legata per me facta et ad alia in testamento contenta quod ipse de suo propio satisfaciat et solvet. Volo /<sup>32</sup> eciam et sub tali condicione eum heredum instituo quod bona per me dimissa alienare non possit imo si facerat volo supstitos admitti volo eciam istud esse meum ultimum testamentum et ultimam meam voluntatem revocans quicumque aliud fecerit testamentum seu codocillum /<sup>33</sup> factum verbis de rogaturis sine aliis Deos et concedans plenum posse manumissoribus supdictis quod aliqua dubia vel obscura aperverint in dicto testamento quod ea pos-

sint enmendare corrigere et eciam interpretare. Actum est hoc Ilerde in monasterio Sancte Trinitatis dicte civitatis die mercurii<sup>/34</sup> intitulata octavo kalendas septembris anno a nativitate domini Millesimo CCC<sup>o</sup> tricesimo nono. Sig+num Jacobi Marcialis testatoris predicti qui hoc concedo et firmo testesque ach manumissores firmarent rogo. Sig+num Arnaldi Franch. Sig+num Iohanis Novela de Vimbodi. Sig+num<sup>/35</sup> Jacobi Deude dels Castelots. Sig+num fratris Guillelmi Amexer de ordini populeti. Testium firmamenti testatoris predicti.

Sig+num mei Bertrandi de Fylach notari publici Ilerde et eciam auctoritate regia per totam teram et dominacionem Illustrissimi domini Regis Aragonum qui hoc testamentum recepi et in formam publicam scripsi et redigi post mortem dicti testatoris de mandato venerabilis Berengarii Escola<sup>/36</sup> locum tenentis curie Ilerde pro domino Rege ipsumque claussi constat autem michi dicto notari de rasso et rescripto in xxx<sup>a</sup> ix linea ubi legitur filiis.

<sup>/37</sup> Actum est istut translatum xvij<sup>o</sup> kalendas novembris anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> IX<sup>o</sup>. Presentibus testibus Bernardus Rocha et Arnaldus Franch et Petrus de Vinole.

<sup>/38</sup> Sig+num mei Arnaldi Sadao notari publici Vimbodini pro domino Guillelmo de Canovis Rector eiusdem loci qui predictum translatum scripsi de verbo ad verbum nichil plus neque minus cum raso et emedato in prima linea et dicitur Bertrandum et in quinta linea similiter et dicitur in dicto hospitale sit una ecclesia de quatuor vel quinque et cum supra posita in xx<sup>a</sup> secunda linea et dicit ducentos solidos. Et clausi die et anno prefixis.